1

國立東華大學原住民民族學院
102學年度第 1學期第 1次

主管會議記錄

壹、時間：102 年 09 月 13 日(星期五)中午 13：00 分
貳、地點：原住民民族學院院長辦公室（B307）
參、主席：吳院長天泰
肆、出席主管：童春發教授兼主任、林徐達副教授兼主任(羅正心老

師代)、高德義副教授兼主任
（依職稱及姓氏筆畫排序）

伍、列席人員：無。
陸、主席報告：原民院五年發展計畫。
柒、討論議題：

【第一案】是否招收泰國博士班或碩士班學生事宜，請討論。

說明：中華民國駐泰國代表陳銘政與泰國駐台代表江沙格今天在台北簽

署台泰教育合作協定，為台泰高等教育合作的新里程碑，未來雙

方在這項基礎上將有正式協商機制。 根據協定，台泰之間將可進

一步加強師生交流、提供獎學金、研議學分採認及學歷相互承認、

舉辦教育展及教育論壇等多方面合作。 教育部表示，簽署這項協

定落實台灣教育國際化目標，也會深化台泰雙邊高等教育合作交

流。「台泰菁英 600 獎學金計畫」是台泰目前具體合作項目，台灣

未來 5 年內將提供 600 名泰國大學講師到台灣免學費攻讀碩、博

士學位，生活費由泰國大學支付。 這項計畫施行後，對招收泰國

學生到台灣就學助益大。 「第 3 屆台泰高等教育論壇」今年 11
月 20、21 日將在曼谷舉行，雙方教育官員及各大學院校校長參

加，討論高等教育趨勢及加強兩國教育交流議題，台灣已有 40
多所大專院校報名。 論壇期間，泰國曼谷台灣教育中心也將舉辦

台灣高等教育展，辦理招生宣傳活動。【2013/09/11 中央社】@
http://udn.com/

決議：

      1.民社系陸續辦理學分班、碩專班等事務，且今年兩位

教師離職，故師資上安排尚不足因應招收外國學生後

的課程調整，故先行暫緩。

      2.族文系經討論後再行回覆是否要參加。

【第二案】國立東華大學教職員人事撙節暫行措施，請討論。

說明：詳如附件。

http://udn.com/

 2

決議：依據 9/11 行政會議決議校內新政策，教師缺額原則上

遇缺不補，行政人員則為缺二補一，有關本院因應辦法

討論決議如下

1. 教師-民社系今年離職之兩名教師缺額，努力爭取至

少新聘一名，請民社系預備相關資料及說帖，以利

院向校爭取名額，原則上以社工專業優先。

2. 行政人員-離職一名則將該離職人員業務重新進行

分配，由院內行政人員分擔。

目前院辦之高穆凡助理預計於 103 年 1 月底離職，

院辦助理將只剩一名，故經討論後，該名同仁目前

辦理之業務為

· 教務處相關業務

· 院來訪招生業務

· 院基礎課程

· 學務處業務（學生相關）

· 原民院網站管理

· 台灣原住民族季刊相關業務

· 場地租借管理及其他交辦事項

(1) 經會議決議協調工作分配後，將院基礎課程業務

及台灣原住民族季刊業務兩項交由系分擔，其餘

業務仍由院負責。

(2) 有關上述兩項業務，經會議決議由系上有兩名行

政人員之單位負責，並以輪流方式進行，103 年

度先由族文系負責台灣原住民族季刊業務，民社

系負責院基礎課程，隔年度再行交換。

【第三案】依據 102 年 2 月 27 日訂定之「國立東華大學院系及

單位發展專帳設置及收支管理辦法」第六條，「各院

系專帳使用情形，應每學期至少一次向院系務會議報

告」，請討論。

說明：擬統一訂於每學期第一次院務會議中，向院務會議報告

 3

各院系專帳使用情形，所需報告之專帳如下所列之辦法

第三條。

第三條 院系及單位發展專帳來源：

1.研究計畫或建教合作計畫所分配之管理費。

2.辦理推廣教育所分配之管理費及結餘款。

3.非學校補助之自辦活動經費結餘款。

4.在職專班經費結餘款。

5.校內外各界之捐款。

6.由校統收分配至院系之款項，如兼職回饋金、技轉授權金…等。

7.其它經費因撙節使用之結餘款，依相關辦法或校內程序得以保

留使用者。

決議：各院系及單位專帳如需報告者請於每學期第一次院務會

議提出。

【第四案】年度院來訪招生活動安排事宜，請討論。

說明：1.依據 102.2.20 會議決議，各系每年度應推派一名教

師擔任招生活動負責人，今年度「名師出馬」招生活

動即將開始。

      2.招生活動流程及規範。

(1) 流程：

A. 來文：如需院安排招生活動皆需來文申請

B. 行程安排：由院安排來訪行程

C. 回覆：院回覆申請單位來訪行程

D. 活動安排：系簡介由各系負責，院環境介紹由院辦負責

E. 經費核銷：視當年度經費分配情況，如經費分配時有將

招生經費提撥至院經費，則由院核銷，若無則各單位自

行核銷

(2) 規範：

A. 如需本院安排招生活動，應先以電話聯繫確認後，再行

發文，以利行政及核銷作業。

B. 校內外單位如需本院安排招生活動，至少需於活動日期

前 2周向本院聯繫，以利活動安排。

 4

C. 各單位如有自行安排或接洽活動，本院可提供院簡介，

但經費應由各系自行負擔。

決議：

1. 名師出馬活動由各系輪流派員簡介本院。

2. 各單位需由院安排招生活動者請依本院「招生活動

流程及規範」辦理。

3. 對招生活動院系將更加主動積極並增加與各校互

動之機會。

捌、臨時動議：無。

玖、散會 13：30。

 5

國立東華大學原住民民族學院

新增經費9﹪141,775元

日期 活動名稱 校內補助 花費項目 計約 備註

102.2.22 中央民族大學 0 102.2.22參訪活動及102.3.6招生活動餐點。 4,000

   學生工讀金。 4,000 (含舞團表演)

102.3.6 樹林高中招生 0 102.03.06辦理樹林高中參訪之招生活動工讀費 3,000

102.4.25 書卷獎 5,800  工讀費 5,000

   餐費 4,560

   印刷等其他相關 1,000

102.5.1 立委參訪 長官餐點 工作人員餐盒(不含長官餐點，長官餐點由校支應) 6,000

   舞團表演 4,000

   相關物品採買 5,000

   院、各系工讀生工讀費 15,000

102.6 大學博覽會 工讀生一名 支援各系提供工讀生一名，減去校方一名，共負擔兩名(含交通、

工讀、便當)

4,000 (如不含住宿約4000)

102.6.5 萬榮國中招生 0 工讀生五名(各系一名)、舞團教師工讀費(兩名) 1,500

102.6.18 成功商水參訪 0 工讀生兩名 800

102.9.13 蘭陽女中參訪 0 工讀生五名(各系一名)、餐盒、舞團教師工讀費(兩名) 4,000

102.12.1 部落學校參訪 0 工讀生+餐點 4,000

102.12.26 內埔農工參訪 0 工讀費 1,000

102年度 名師出馬活動 教師差旅 工讀生差旅(今年共計13-15場) 27,250

102年度 舞團   30,000

102年度 小米園   20,000  最後一年補助

102年度 語傳系   10,000

 6

102年度 院內跑步機修繕費 原由校體育室管理 102年起交由各院管理，將訂定相關規定由各系認養管理 11,700  102年度先行由本院

管理費支應

     目前餘額

總計 141,775  5,800   165,810  -18,235

     不足金額由院支出